
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2017 г.           с.Лазо                                                         №20 

О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение
  и развитие культуры на территории Лазовского муниципального района  

на 2016 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации 
Лазовского муниципального района от 15.12.2015 года №337

(в редакции постановления администрации Лазовского муниципального района 
от 02.03.2016 года №54)

Руководствуясь  Федеральным  законом  №131-ФЗ  от  06.10.2003  г.  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на

основании  постановления  администрации  Лазовского  муниципального  района

Приморского  края  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и  реализации

муниципальных  программ  в  Лазовском  муниципальном  районе»  от  19.11.2013  г.

№423,  Устава  Лазовского  муниципального  района   администрация  Лазовского

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в муниципальную программу «Сохранение  и развитие культуры на

территории Лазовского муниципального района на 2016 - 2020 годы», утвержденную

постановлением  администрации  Лазовского  муниципального  района  от  15.12.2015

года №337, (далее – Программа) следующие изменения:

            1.1. В паспорте Программы пункт «Объемы и источники финансирования

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

- «Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств бюджета Лазовского муниципального района (далее – бюджета района) 



составляет 24673,49 тыс. рублей (в текущих ценах каждого года), в том числе:

2016 г. –  3973,49 тыс. руб.

2017 г. –  4700,00 тыс. руб.

2018 г. –  5100,00 тыс. руб.

2019 г. –  5300,00 тыс. руб.

2020 г. -   5600,00 тыс. руб».

            1.2.  В  разделе  6.  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной программы»

паспорта Программы:

            1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

- «Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств бюджета Лазовского муниципального района (далее – бюджета района) 

составляет 24673,49 тыс. рублей (в текущих ценах каждого года), в том числе:

2016 г. –  3973,49 тыс. руб.

2017 г. –  4700,00 тыс. руб.

2018 г. –  5100,00 тыс. руб.

2019 г. –  5300,00 тыс. руб.

2020 г. -   5600,00 тыс. руб».

 1.2.2.  Абзац второй исключить из текста. 

           1.3. В приложении 3 к Программе: 

           1.3.1. В пункте 1 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания  муниципальным  бюджетным  учреждением  культуры  «Лазовская

межпоселенческая центральная библиотека» в строках  «муниципальный бюджет» и

«всего» заменить: 

            - 2016 год числовое выражение «3707,29» на «3723,49»;

            - 2017 год числовое выражение «2510,00» на «4450,00»;

            - 2018 год числовое выражение «2511,00» на «4850,00»;

            - 2019 год числовое выражение «2512,00» на «5050,00»;

            - 2020 год числовое выражение «2513,00» на «5350,00».

           1.3.2.  В  пунктах:  2,  3,  4,  5,  6,  7,  8,  9,  11  аннулировать  сведения  о

финансировании на период 2017-2020 годы.

           1.3.3.  В пункте  10  сведения о финансировании по строкам «субсидии

муниципального  бюджета  на  иные  цели»  и  «всего»  на  период  2017-2020  годы

изложить в следующей редакции «250,00» тыс. рублей. 

1



           1.3.4.  В таблице «Сохранение и развитие культуры на территории Лазовского

муниципального района на 2016-2020 годы»:

 - в итоговой строке «всего» заменить:

            - 2016 год числовое выражение «3957,29» на «3973,49»;

            - 2017 год числовое выражение «3045,00» на «4700,00»;

            - 2018 год числовое выражение «3067,00» на «5100,00»;

            - 2019 год числовое выражение «3073,00» на «5300,00»;

            - 2020 год числовое выражение «3095,00» на «5600,00»;

-  в итоговой строке «муниципальный бюджет» заменить:

            - 2016 год числовое выражение «3707,29» на «3723,49»;

            - 2017 год числовое выражение «2745,00» на «4450,00»;

            - 2018 год числовое выражение «2762,00» на «4850,00»;

            - 2019 год числовое выражение «2768,00» на «5050,00»;

            - 2020 год числовое выражение «2790,00» на «5350,00»;

-  в строке «иные внебюджетные источники» аннулировать данные за период 2016-

2020 годы.           

2.  Руководителю  аппарата  администрации  (Матвеенко  Л.Р.)  обеспечить

размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации

Лазовского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

           4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                               А.С. Кубарев   

2



                                  УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Лазовского  муниципального района
от 15.12.2015 года №337  

(в редакции постановления администрации 
Лазовского муниципального района

от 02.03.2016 года №54, от 25.01.2017 года №20)                                                                   

Муниципальная программа 
Лазовского муниципального района «Сохранение и развитие

 культуры на территории Лазовского муниципального района 
на 2016-2020 годы»

                                            Паспорт
муниципальной программы Лазовского муниципального района

 «Сохранение и развитие культуры на территории
 Лазовского муниципального района 

на 2016-2020 годы»
Полное наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа Лазовского 
муниципального района  «Сохранение и 
развитие культуры на территории 
Лазовского муниципального района  на 
2016-2020 годы» (далее - программа)

Основание разработки программы Закон  РФ  от 06.10.2003 года  №131 – ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» 
Постановление Администрации 
Приморского края от 07.12.2012 N 387-па 
(ред. от 06.03.2014) "Об утверждении 
государственной программы Приморского 
края "Развитие культуры Приморского края 
на 2013 - 2017 годы"
Постановление  администрации  Лазовского
муниципального  района  Приморского  края
«Об  утверждении  Порядка  разработки  и
реализации  муниципальных  программ  в
Лазовском  муниципальном  районе»
от 19.11.2013 г. №423 

Заказчик программы Администрация Лазовского 
муниципального района

Разработчик программы Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму 
и культуре администрации Лазовского 
муниципального района
 (далее  – отдел)

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел  по делам молодежи, спорту, туризму 
и культуре администрации Лазовского 
муниципального района

3



 (далее  – отдел)
Соисполнители муниципальной 
программы

- муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр культуры Лазовского сельского 
поселения»;
- муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр культуры Беневского сельского 
поселения»;
- муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр культуры Валентиновского 
сельского поселения»;
- муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр культуры Чернорученского 
сельского поселения»;
- Автономное учреждение «Центр культуры 
п. Преображение»
- муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Лазовская межпоселенческая 
центральная библиотека»;
- Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств Лазовского 
муниципального района Приморского края».

Структура муниципальной 
программы:
Цели муниципальной программы: - создание условий для сохранения 

дальнейшего устойчивого развития 
культуры и искусства, повышение роли 
культуры в решении перспективных задач 
социально-экономического развития района;
- творческое и технологическое 
совершенствование культурной сферы, 
усиление ее позитивного влияния на 
формирование духовно-нравственных 
ориентиров граждан.

Задачи муниципальной 
программы:

- обеспечение доступности граждан к 
культурным ценностям и участию в 
культурной жизни Лазовского 
муниципального района;
- реализация творческого потенциала 
населения;
- модернизация материально-технической 
базы организаций культуры для 
удовлетворения культурных запросов 
населения в современных условиях.

Важнейшие целевые индикаторы и
показатели муниципальной 
программы

- количество экземпляров новых 
поступлений в библиотечные фонды в год;
- количество пользователей библиотечными 
услугами;
- количество посещений в год пользователей

4



библиотечными услугами;
- сохранение (увеличение) учащихся в 
учреждении дополнительного образования;
- количество клубных формирований;
- сохранение (увеличение) числа участников
клубных формирований в центрах культуры;
- количество культурно-досуговых 
мероприятий;
- сохранение количества зрителей, 
посетивших культурно-досуговые 
мероприятия.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Программа реализуется в период с 2016 по 
2020 годы в один этап.

Объем и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной программы за счет средств 
бюджета Лазовского муниципального 
района (далее – бюджета района) составляет
24673,49 тыс. рублей (в текущих ценах 
каждого года), в том числе:
2016 г. –  3973,49 тыс. руб.
2017 г. –  4700,00 тыс. руб.
2018 г. –  5100,00 тыс. руб.
2019 г. –  5300,00 тыс. руб.
2020 г. -   5600,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

 - создание виртуальной и электронной 
библиотеки;
- развитие информационных и 
коммуникационных технологий;
- совершенствование технологий и форм 
организации культурно - досуговой 
деятельности;
- развитие кадрового потенциала 
учреждений культуры;
- побуждение сотрудников учреждений 
культуры к инновационной деятельности, 
повышению профессиональных навыков;
- планирование в бюджете средств на 
повышение квалификации преподавателей, 
- улучшение материально-технической базы 
и оснащенности учреждений;
- создание благоприятных условий для 
развития клубных формирований;
- формирование стимула для реализации 
творческого потенциала участниками 
различных направлений художественной 
самодеятельности;
- обновление библиотечных фондов;
как следствие данных мероприятий:
- сохранение (увеличение) количество 
поступлений в библиотечные фонды в год;

5



- сохранение (увеличение) пользователей 
библиотечными услугами;
- сохранение (увеличение) учащихся в 
учреждении дополнительного образования;
- сохранение (увеличение) числа участников
клубных формирований в центрах культуры;
- повышение качества культурно-досуговой 
деятельности (сохранение количества 
зрителей, посетивших культурно-досуговые 
мероприятия).

Система контроля за реализацией 
программы

Текущее управление и контроль за 
реализацией мероприятий программы 
осуществляет отдел по делам молодежи, 
спорту, туризму и культуре администрации 
Лазовского муниципального района. 

 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами.

 Муниципальная  программа  разработана  на  основе  ст.  44  Конституции
Российской Федерации, Указов Президента РФ от 07.05.2012 года № 597 «О  мерах по
реализации  социальной  политики»,  от  01.06.2012  года  №  701  «О  национальной
стратегии действий  в  интересах  детей  на  2012  –  2017  годы»,  от   28.04.2008  года
№ 607 «Об оценке эффективности деятельности органов   местного самоуправления
городских  округов  и  муниципальных  районов»,  от   22.04.2013  года  №  375  «О
проведении  в  Российской  Федерации  Года  культуры»;  федеральных  законов  от
06.10.2006  года  №131-  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от  29.12.1994 года  №78-ФЗ-1  «О
библиотечном деле», от 29.12.2012 года №275- ФЗ «Об образовании», от 27.07.2010
года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  муниципальных  услуг»,  закона
Российской  Федерации  от  09.10.1992  года  №  3612  «Основы  законодательства
Российской  Федерации  о  культуре»,  Программы  развития  системы  Российского
музыкального образования на период с 2015 по 2020 годы от 29.12.2014 года. 
           Деятельность организаций культуры и искусства является одной из важнейших
составляющих современной  культурной  жизни.  Организации  культуры выполняют
образовательные,  воспитательные,  досуговые  функции  в  обществе,  способствуют
формированию  его  нравственно-эстетических  основ,  духовных  потребностей  и
ценностных ориентаций его членов.         
           Историко-культурное  своеобразие  Лазовского  района  создает  особые
предпосылки  для  формирования  пространств  инновационной  культурной
деятельности.  Этому  способствует  сохраняющийся  традиционно  высокий
интеллектуальный, экономический и творческий потенциал жителей района. В то же
время  существует  проблема,  характерная  для  отдаленных  районов  России  –
продолжающийся  отток высококвалифицированной рабочей силы.  Формирование  в
Лазовском районе привлекательной, многомерной и динамичной культурной среды,
современной  территории  с  насыщенным  досугом,  привлекательной,  в  первую
очередь, для молодежи, позволит решить данную проблему.
           Реализация муниципальной программы предполагает формирование единых
базовых принципов культурной политики на территории муниципального района. Это
сделает культурно-политическое действие максимально технологичным – работать не

6



в  рамках  локальных  разовых  проектов,  а  формировать  систему,  позволяющую
внедрять  в  повседневную  практику  современные  экономические,  социальные  и
образовательные технологии.  Масштаб стоящих перед районом задач не позволяет
найти достаточные ресурсы для активности по всем вопросам местного значения в
области культуры одновременно. Поэтому в муниципальной программе определены
самые  важные,  приоритетные  направления  деятельности,  требующие  наибольшего
внимания и концентрации сил. Так обеспечение жителей Лазовского муниципального
района  доступными  услугами  учреждений  культуры,  поддержка  талантливой
молодежи, развитие межрегиональной культурной инфраструктуры  позволят создать
«точки прорыва» в зонах библиотечного обслуживания, организации досуга, развития
местного  народного  художественного  творчества,  преобразования  в  которых
исключительно  актуально  для  многих  сельских  территорий  Приморского  края,  и
Лазовского района в том числе. Изменения в отрасли предполагается осуществлять
поэтапно  и  дифференцированно,  с  учетом  современных  потребностей,  местной
экономической и социальной ситуации. 
            Дополнительное  образование  детей  на  территории  Лазовского
муниципального района осуществляет 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Детская школа искусств Лазовского муниципального 
района Приморского края» с филиалом №1 в п. Преображение.

Обучение ведется по классам: фортепиано, баян, балалайка, домра, гитара, гармонь,
флейта, аккордеон, хоровое пение, изобразительного и хореографического искусства.
Общая численность обучающихся в 2015 году составляет 318 человек. 

   Организацию  библиотечного  обслуживания  населения  осуществляет
муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры   «Лазовская  межпоселенческая
центральная  библиотека»  (далее  –  МБУК  «Лазовская  МЦБ»),  состоящая  из  1
центральной библиотеки и 5 библиотек-филиалов.
           В 2015 году зарегистрировано 801 чел., число посещений – 17013. Поступило
экземпляров  за  год  –  451  экз.  Проведено  105  мероприятий,  посещения  на
мероприятиях  составили  2039.  В  течение  года  велась  работа  по  обеспечению
сохранности  библиотечных  фондов  через  работу  с  должниками,  проведение
санитарных дней, ремонт литературы.   
           Для  организации  досуга  населения  и  обеспечения  жителей  Лазовского
муниципального  района  услугами  организаций  культуры  обеспечено
функционирование  сети  учреждений  культуры  (далее  –  Центры  культуры
муниципальных поселений): 
            -  Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Беневского
сельского поселения»
     Дом культуры и сельская библиотека с. Беневское
     Филиал №1 Дом культуры и сельская библиотека с. Киевка
     Филиал №2 Дом культуры и сельская библиотека с. Чистоводное. 
          

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Валентиновско- 
го  сельского поселения»

Дом культуры с. Валентин
     Филиал №1 Дом культуры с. Глазковка.

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Чернорученско- 
го сельского поселения»

7



      Дом культуры и сельская библиотека с. Черноручье
      Филиал №1 Дом культуры и сельская библиотека с. Сокольчи
      Филиал №2 Дом культуры с. Данильченково

           - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры Лазовского 
сельского поселения»
      Дом культуры с. Лазо
      Филиал №1 Дом культуры с. Кишиневка
      Филиал №2 Дом культуры с. Старая Каменка

           - Автономное учреждение «Центр культуры п. Пеображение»
       Дом культуры п. Преображение
       Универсальная библиотека п. Преображение

           В течение 2015 года  на территории Лазовского муниципального района
учреждениями  культуры  проведено  1204  мероприятия  различной  направленности
(памятные  и  юбилейные  даты  истории,  государственные,   профессиональные
праздники,  посвящение  в  студенты,  детские  праздники,  конкурсные  программы и
т.д.),  в которых приняло участие 30810 жителей муниципального района, из них для
детей проведено 758 мероприятий, охват детей составил  8935 человек.

На  территории  района  осуществляет  деятельность   25  клубных  и  иных
формирований,  обеспечивающих  досуг  жителей,  с  численностью  участников
основного состава до 250 человек.
           Сегодня  обеспечение  жителей  района  востребованными  и  доступными
услугами  организаций  культуры  –  одно  из  приоритетных  направлений
муниципальной политики в области культуры. Необходимо новое оборудование для
открытых  сценических  площадок,  приглашение  творческих  коллективов  в  рамках
регионального обмена.  

Для  развития  самодеятельного  художественного  творчества  требуется
изготовление  сценических  костюмов,  реквизита,  оказание  поддержки  талантливым
исполнителям,  в  т.ч.  для  участия  в  международных,  всероссийских  фестивалях,
смотрах и конкурсах.

Важной  составляющей  эстетического  воспитания  является  организация  и
проведение  поселенческих  и  районных  конкурсов  и  фестивалей,  а  также  участие
творческих  коллективов  в  межмуниципальных и  краевых конкурсных  программах,
которые  популяризируют  достижения  талантливых  жителей  Лазовского
муниципального  района,  пропагандируют  здоровый  образ  жизни,  поднимают
престиж района.

Во  всех  учреждениях  культуры  обозначилась  кадровая  проблема:  не  все
специалисты имеют среднее специальное и высшее профессиональное образование по
профилю  работы.  В  настоящее  время  принимаются  меры  по  повышению  оплаты
труда педагогических работников и работников культуры. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с
приоритетами  социально-экономического  развития  Лазовского  муниципального
района:

- обеспечение  максимальной  доступности  для  широких  слоев  населения
лучших  образцов  культуры  и  искусства;  создание  условий  для  творческой
самореализации  граждан,  культурно-просветительской  деятельности,  организации
внешкольного художественного образования и культурного досуга;

8



- продвижение  в  культурном  пространстве  нравственных  ценностей,
способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;

- укрепление  материально-технической  базы  организаций  культуры,
повышение социального статуса работников культуры;

- организация предоставления дополнительного образования детей;
- организация  библиотечного  обслуживания  населения,  комплектование

библиотечных фондов библиотек городского округа;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами

организаций культуры;
- создание условий для развития местного художественного творчества.
Разработка  муниципальной  программы  продиктована  необходимостью

определения  принципов  поддержки  культуры  и  искусства  в  Лазовском
муниципальном  районе,  регламентирования  приоритетных  направлений  развития
отрасли  до  2020  года.  Программа  ориентирована  на  преемственность  культурных
традиций  Лазовского  района  и  необходимость  проведения  модернизации  отрасли,
исходя  из  современных  условий  развития  общества,  культурных  запросов  и
потребностей граждан.

Важнейшими  условиями  успешной  реализации  муниципальной  программы
будут являться:

1. Признание  роли  и  приоритета  культуры  для  обеспечения  социальной  и
экономической стабильности Лазовского муниципального района.

2. Качественное  изменение  подходов  к  оказанию  услуг  и  развитию
инфраструктуры  отрасли,  повышению  профессионального  уровня  персонала,
укреплению кадрового потенциала.

3. Расширение  использования  современных  информационно-
коммуникационных технологий и электронных продуктов.

4. Оптимизация  и повышение  эффективности  бюджетных расходов в  сфере
культуры,  внедрение  современных  подходов  бюджетного  планирования,  контроля,
оценки рисков, внутреннего и внешнего аудита.
           Реализация муниципальной программы позволит к 2020 году достичь целевых
индикаторов (показателей) программы и социально-экономического эффекта.

Социальная эффективность муниципальной программы состоит в:
- переводе отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в

современную и привлекательную сферу общественной деятельности;
- широкое внедрение информационных технологий в сферу культуры;
- выравнивание  уровня  доступности  культурных  благ  и  художественного

образования  независимо  от  доходов  и  социального  статуса  потребителей  услуг;
вовлечение  молодежи,  людей  с  ограниченными  физическими  возможностями  в
активную социокультурную деятельность;

- формирование  культурной  среды,  отвечающей  растущим  потребностям
личности и общества, повышение качества,  разнообразия и эффективности услуг в
сфере культуры;

- создание  благоприятных  условий  для  улучшения  культурно-досугового
обслуживания  населения,  укрепления  материально-технической  базы  отрасли,
развития самодеятельного художественного творчества;

- увеличение  социального  обеспечения  работников  культуры,  обновление
кадрового потенциала;

9



- организация  мероприятий,  направленных  на  популяризацию  культурных
ценностей, патриотическое воспитание молодежи;

- организация мероприятий по профилактике наркомании.
Экономическая  эффективность  реализации  муниципальной  программы

состоит:
- в  повышении  конкурентноспособности  услуг,  предоставляемых

учреждениями культуры;
- в  снижение  миграционного  процесса  за  счет  развития  благоприятной

социальной инфраструктуры.
Реализация муниципальной программы сопряжена  с рисками,  которые могут

препятствовать  достижению  запланированных  результатов.  К  числу  частично
управляемых  рисков  относится  дефицит  в  отрасли  культуры
высококвалифицированных  кадров  для  внедрения  программно-целевых  методов  и
механизмов управления, ориентированного на результат. 

                                     2. Цели и задачи муниципальной программы

Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  культуры  установлены
следующими  стратегическими  документами  и  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации:

Концепцией долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской
Федерации  на  период  до  2020  года,  утвержденной  Распоряжением  Правительства
Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р;

Концепцией развития театрального дела в Российской Федерации на период до
2020  года,  одобренной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
10.06.2011 г. №1019-р;

Государственной  программой  Российской  Федерации  «Развитие  культуры  и
туризма»  на  2013-2020  годы,  утвержденной  Постановлением  Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014г. №317;

Государственной  программой  «Развитие  образования»  на  2013-2020  годы,
утвержденной распоряжением  Правительства  Российской Федерации  от  22.11.2012
№2148-р;

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537;

Национальной  стратегией действий  в  интересах  детей  на  2012 -  2017  годы,
утвержденной  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  1  июня  2012  года
№ 761;

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации,
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря
2006 года № 1760-р;

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года,  утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
29.05.2015г. №996-р;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 года №
186 "О федеральной целевой программе "Культура России (2012 - 2018 годы)";

Постановлением  Администрации  Приморского  края  от  07.12.2012  N  387-па
(ред. от 06.03.2014) "Об утверждении государственной программы Приморского края
"Развитие культуры Приморского края на 2013 - 2017 годы".

Основы законодательства Российской  Федерации о  культуре  провозглашают
основополагающую  роль  культуры  в  развитии  и  самореализации  личности,

10



гуманизации  общества,  сохранении  национальной  самобытности,  отмечают
неразрывную связь создания и сохранения культурных ценностей, приобщения к ним
всех  граждан  в  единой  связи  с  социально-экономическим  прогрессом,  развитием
демократии, укреплением целостности и суверенитета Российской Федерации.

Концепция долгосрочного  социально-экономического  развития  Российской
Федерации на период до 2020 года (далее - Концепция) определяет в качестве цели
государственной политики в сфере культуры - развитие и реализацию культурного и
духовного потенциала каждой личности и общества в целом. Важность достижения
этой цели подчеркивается в контексте перехода экономики России на инновационный
путь развития.

Стратегия Национальной  безопасности  Российской  Федерации  до  2020  года
отмечает,  что  в  России  возрождаются  исконно  российские  идеалы,  духовность,
достойное отношение к исторической памяти, укрепляется общественное согласие на
основе  общих  ценностей  -  свободы  и  независимости  Российского  государства,
гуманизма, межнационального мира и единства культур многонационального народа
Российской Федерации, уважения семейных традиций, патриотизма.

Важным вопросом культурной политики является патриотическое воспитание,
в котором необходимо следование общепринятым приоритетам.

  В  соответствии  с  Концепцией одним  из  главных  направлений  перехода  к
инновационному  социально  ориентированному  типу  экономического  развития
страны  является  создание  условий  для  улучшения  качества  жизни  граждан
Российской Федерации, в том числе за счет развития сферы культуры.

Основными  целями  муниципальной  программы являются:  создание  условий
для  дальнейшего  устойчивого  развития  культуры  и  искусства  в  Лазовском
муниципальном  районе,  повышение  ее  роли  в  решении  перспективных  задач
социально-экономического  развития  района;  творческое  и  техническое
совершенствование  культурной  среды,  усиление  ее  позитивного  влияния  на
формирование духовно-нравственных ориентиров граждан.

Достижение  цели  муниципальной  программы  предполагается  посредством
решения взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные
полномочия органов местного самоуправления в сфере культуры:

1.  Обеспечение  доступности  граждан к  культурным  ценностям и  участию в
культурной  жизни  Лазовского  муниципального  района,  реализация  творческого
потенциала населения. Данная задача ориентирована на  реализацию прав граждан в
области  культуры,  установленных  в  ст.  44  Конституции  РФ,  что  относится  к
стратегическим  национальным приоритетам. 
Решение задачи будет обеспечено посредством организации и проведения культурно-
массовых мероприятий, различных по форме и содержанию, для всех социальных и
возрастных  групп  населения,  в  которых  будут  задействованы  все  организации
культуры;

2.  Модернизация  материально-технической  базы  организаций  культуры  для
удовлетворения  культурных запросов населения в современных условиях.
Данная  задача  включает  формирование  организационных,  экономических,
финансовых, кадровых, материально-технических, информационных и иных условий,
необходимых для устойчивого развития сферы культуры на период до 2020 года. В
ходе решения задачи планируется:

-  осуществление  мер  поддержки  творческих  инициатив  населения,  юных
дарований, работников  организаций культуры;

- создание благоприятных условий для совершенствования профессионального
уровня работников культуры; 

11



-  проведение  районных  мероприятий,  посвященных  значимым
государственным  и  региональным  событиям,  а  также  мероприятий  по  развитию
международного и межрегионального сотрудничества в сфере культуры;

- предоставление организациям культуры бюджетных субсидий на обновление
материально-технической  базы,  осуществление  инвестиций  в  реконструкцию
объектов  культурной инфраструктуры;

-  выполнение  мероприятий  по  развитию  и  расширению  клубных
формирований,  обновлению  театрального  реквизита,  декораций,  концертного
оборудования, пополнению библиотечного фонда;

- реализация мер по развитию информатизации отрасли;
- проведение социологических исследований в сфере культуры;

           - управление реализацией и изменениями муниципальной программы.

3. Целевые индикаторы и показатели  эффективности 
муниципальной программы

           Сведения  о  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы
представлены в приложении 1.

Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной программы соответствуют
ее  приоритетам,  целям  и  задачам  и  позволяют  оценить  конкретные  результаты
выполнения  программы  по  годам,  а  также  эффективность  деятельности  органов
местного самоуправления Лазовского муниципального района.

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 
муниципальной  программы, отдельных мероприятий

Перечень  и  краткое  описание  реализуемых  в  составе  муниципальной
программы мероприятий, отдельных мероприятий с указанием сроков и ожидаемых
результатов их реализации, ответственных исполнителей и соисполнителей приведен
в приложении 2.  
                   

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроля за ходом ее исполнения

Механизм реализации муниципальной программы направлен на эффективное
планирование  основных  мероприятий,  координацию  действий  ответственных
исполнителей и соисполнителей муниципальной программы,  обеспечение контроля
исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по
выполнению  муниципальной  программы,  выработку  решений  при  возникновении
отклонения хода работ от плана реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством:
- размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21
июня 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
-  предоставление  субсидий муниципальным  бюджетным  учреждениям  на  цели,  не
связанные с возможностью нормативных затрат при оказании муниципальных услуг.

Для  реализации  муниципальной  программы  используется  материально-
техническая база учреждений в сфере культуры Лазовского муниципального района.
Комплексное решение задач реализации муниципальной программы осуществляется
в  рамках  взаимодействия  структурных  подразделений  администрации  Лазовского

12



муниципального  района,  территориальных  органов  государственной  власти,
представителей  бизнеса,  учреждений  и  организаций  всех  форм  собственности,
общественных и иных негосударственных субъектов культурной деятельности.

Информирование  населения  Лазовского  муниципального  района  о
мероприятиях,  проводимых  в  рамках  муниципальной  программы,  осуществляется
путем размещения информации на сайте администрации Лазовского муниципального
района и в средствах массовой информации.

Контроль  за  реализацией  муниципальной  программы  осуществляет
администрация   Лазовского  муниципального  района  в  лице  отдела  по  делам
молодежи, спорту, туризму и культуре администрации Лазовского муниципального
района. Исполнители   представляют    информацию о выполнении   программных
мероприятий   по итогам   работы   за  период:  3, 6,  9,  12 месяцев текущего  года в
отдел экономики администрации Лазовского муниципального района

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется отделом по
делам  молодежи,  спорту,  туризму  и  культуре  администрации  Лазовского
муниципального  района  по  собственной  инициативе,  инициативе  соисполнителей
муниципальной  программы  либо  во  исполнение  поручений  главы  Лазовского
муниципального района,  в  том числе,  с учетом результатов оценки эффективности
реализации муниципальной программы.

По  завершении  реализации  Программы  в  отдел  экономики  администрации
Лазовского муниципального района  ответственным исполнителем  предоставляется
отчет об итогах ее реализации в соответствии с разделом 5 Порядка  разработки и
реализации  муниципальных  программ  в  Лазовском  муниципальном  районе,
утвержденного постановлением администрации Лазовского муниципального района
от 19.11.2013г. №423.

             6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 
счет средств бюджета Лазовского муниципального района (далее – бюджета района) 
составляет 23873,49 тыс. рублей (в текущих ценах каждого года), в том числе:
2016 г. –  3973,49 тыс. руб.
2017 г. –  4600,00 тыс. руб.
2018 г. –  4900,00 тыс. руб.
2019 г. –  5100,00 тыс. руб.
2020 г. -   5300,00 тыс. руб.

Информация  о  ресурсном  обеспечении  муниципальной  программы  за  счет
средств муниципального бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию
ее  целей  средств  федерального  бюджета,  бюджета  Приморского  края,  иных
внебюджетных источников, приведена в приложении 3 к муниципальной программе.

Мероприятия  муниципальной  программы  и  объемы  ее  финансирования
уточняются  ежегодно  при  формировании  проекта  муниципального  бюджета  на
соответствующий финансовый год и плановый период.

В  случае  выделения  дополнительных  объемов  ресурсов  на  реализацию
муниципальной программы отделом по делам молодежи, спорту, туризму и культуре
администрации Лазовского муниципального района производится оценка степени их
влияния на показатели (индикаторы) муниципальной программы, сроки и ожидаемые
результаты реализации ее мероприятий.

13



7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в период с 2016 по 2020 годы в один
этап.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Для  расчета  эффективности  действия  программы  применяются  основные
целевые индикаторы (далее - целевые индикаторы), указанные в паспорте программы.

С учетом специфики программы в качестве целевых индикаторов используются
выведенные по годам  фактические и плановые показатели, необходимые для анализа
и  оценки  конкретных  результатов  выполнения  программных  мероприятий,
определяющих  эффективность  использования  средств  бюджета  Лазовского
муниципального района и внебюджетных источников.       
           Плановые показатели прогнозируются с учетом ожидаемых достижений
социально-экономической эффективности Программы. 

По  расчету  фактического  выполнения  цели  муниципальной  программы
определяется процентное отношение качества реализации конкретных мероприятий:

-  данный  расчет  применяется  для  показателей  и  индикаторов,  у  которых
положительным  результатом  считается  превышение  фактического  показателя  по
сравнению с плановым:    

           
        I
        факт
I  = -------- x 100 процентов, где:   
 ц    I
          план

I     - фактическое значение индикатора,
 факт
    I     - плановое значение индикатора;
     план

Заказчик  программы  ежегодно  будет  осуществлять  оценку  эффективности
реализации  программы  путем  сравнения  фактически  достигнутых  значений  целевых
индикаторов  программы с  их  плановыми  значениями,  определенными  программой,  на
основе данных, представленных в таблицах. 

Отчеты  по  фактическим  показателям  представляет  исполнитель  в  сроки,
установленные  п.  5.4  Порядка  разработки  и  реализации  муниципальных  программ  в
Лазовском  муниципальном  районе,  утвержденного  постановлением  администрации
Лазовского муниципального района Приморского края от 19.11.2013 г. №423:

5.4. Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы разработчик
программы ежеквартально     направляет в отдел экономики и социального развития отчет о
ходе выполнения программных мероприятий до 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

Кроме того, разработчик программы  ежегодно до 15 февраля     представляет в отдел
экономики  и  социального  развития  краткий   доклад  о  ходе  работ  по  реализации
программы. Доклад должен содержать:

14



-  общий  объем  фактически  произведенных  расходов,  в  том  числе  по  источникам
финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по программе;
- перечень мероприятий по программе, не завершенных в течение года, в том числе

сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства;
- оценку достигнутых и планируемых  результатов  эффективности программы;
- предложения о внесении изменений в программу (без изменения целей и задач, а

также  без  снижения  результатов,  которые  должны быть  получены в  ходе  выполнения
программы).

                Количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд 
МБУК «Лазовская МЦБ»

год 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Кол-во 

экземпляров

460 460 460 460 460

Общий охват населения Лазовского муниципального района
 библиотечными услугами

год Количество

пользователей

 библиотечными

услугами 

Общая

 численность

населения

Охват

 библиотечными

услугами

2016 803 34,49%

2017 805 34,70%

2018 807 35,24%

2019 808

2020 810

Количество мероприятий культурно – досуговой направленности

год 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Кол-во 1204 1204 1209 1209 1210

Общий охват населения Лазовского муниципального района
культурно – досуговыми услугами

год Количество зрителей

и участников

культурно-массовых

мероприятий

Общая

 численность

населения

Охват

 культурно-

досуговыми 

услугами

15



 

2016 30815 34,49%

2017 30820 34,70%

2018 30825 35,24%

2019 30830

2020 30835

Обеспеченность оборудованием муниципальных учреждений культуры

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

2% 3% 5% 7% 10%

16


